
via Fabretti, 48
06123 Perugia
(Italy)

Prof. Maurizio Ricci
Direttore

075 585 2266/2238
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it

D.D. n. 002/2024

IL DIRETTORE

Visto 
889 del 28/05/2012, pubblicato in G.U. il 21/06/2012, e ss.mm. e ii.;
Visto

adottare, in casi di necessità e urgenza motivati, 
atti di competenza del Consiglio
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Considerato Breaking 
oncometabolites dynamics for next generation dendritic cells tumor 
immunotherapy CUP J93C22002780006 di cui è Responsabile Scientifico 
il Dott. Marco Gargaro, è

scientifica Sorter ad alta 
tecnologia e di ultima generazione; 
Visto
di cui sopra era afferente presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia e 

iniziate presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia; 
Considerato che, a seguito di delibera del Consiglio del Dipartimento di 
Medicina e Chirurgia del 25/05/2023, è già stato pubblicato un avviso 
volontario di consultazione preliminare del mercato, propedeutico 

oltre quello individuato dal richiedente Dott. Marco Gargaro;
Richiamato il DDG n. 174 del 20.06.2023 con il quale è stata autorizzata la 
pubblicazione di detto avviso di un sorter 

-generation dendritic cells 
tumor 600.000,00 IVA 
esclusa;
Visto il verbale di seduta di consultazione preliminare del 17/07/2023, a 
mente del quale si è rilevato che solo un operatore economico, come 

Rilevato, pertanto, è possibile espletare una Procedura negoziata senza 

2 del D.Lgs. 36/2023, in quanto, come previsto dalla norma richiamata, il 
ricorso alla procedura negoziata senza bando è possibile solo quando non 
esistono altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e 
l'assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei 
parametri dell'appalto;
Considerato che medio tempore sono state attivate le procedure per la 
chiamata del Dott. Marco Gargaro a docente di II fascia presso il 
Dipartimento di Scienze Farmaceutiche, come di seguito rilevato;

Oggetto:

Procedura 
negoziata senza 
pubblicazione di 
bando di gara, ai 

comma 2, lett. b), 
punto 2 del 
D.Lgs. 36/2023 

della fornitura di 
un Sorter ad alta 
tecnologia e di 
ultima 
generazione, da 
acquisire 

Progetto ERCSTG 
2022 dal titolo 

oncometabolites 
dynamics for 
next-generation 
dendritic cells 
tumor 
immunotherapy 

CUP: 
J93C22002780006

CPV: 33124110-9
CUI 
F0044882054820220
0021

Determinazioni



via Fabretti, 48
06123 Perugia
(Italy)

Prof. Maurizio Ricci
Direttore

075 585 2266/2238
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Farmaceutiche del 

Proposta di chiamata diretta ex art. 24, comma 5, legge 

posto di Professore di II fascia
la proposta di chiamare il Dott. Marco Gargaro ai sensi e per gli effetti 

ricoprire il posto di Professore di II Fascia per il SC 05/G1 Farmacologia, 
Farmacologia Clinica e Farmacognosia S.S.D. BIO/14 Farmacologia per le 
esigenze del Dipartimento di Scienze Farmaceutiche in quanto il Dott. Marco 
Gargaro possiede un curriculum idoneo a soddisfare gli standard qualitativi 
approvati nella medesima delibera; 
Visto il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Farmaceutiche n. 
130/2023 del 22 dicembre 2023, ratificato nella seduta del Consiglio di 

proposta di nomina 
della commissione per la procedura di valutazione ai fini della copertura del 
posto di Professore universitario seconda fascia SC 05/G1 SSD BIO/14 

Dipartimento di Scienze Farmaceutiche da coprire mediante ex art. 24, c.5, 
legge 240/2010, nella versione previgente rispetto alle modifiche apportate 
dal D.L. 36/2022 convertito con Legge 79/2022 ed in particolare il comma 5-
bis del Dott. Marco GARGARO;
Vista la delibera n. 18/2024 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Farmaceutiche Prot. n. 

convertito con L. n. 79/2022 ed in particolare il comma 5bis, in qualità di
professore universitario di II fascia SC05/G1 SSD BIO/14 

approvato i verbali redatti dalla 
commissione di valutazione della procedura in oggetto ed ha espresso parere 
favorevole in merito alla chiamata del Dott. Marco Gargaro in qualità di 
professore universitario seconda fascia SC 05/G1 SSD BIO/14 presso il 
Dipartimento di Scienze Farmaceutiche;
Considerato che la delibera di cui sopra è stata trasmessa per la 
sottoposizione al prossimo Consiglio di Amministrazione 
ordinamento Giuridico del Personale Docente e Programmazione, Prot. n. 
15470 del 17 gennaio 2024;
Preso atto del Trasferimento in entrata n. 678 del 31.12.2023 da parte del 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia 

Dipartimento di Scienze Farmaceutiche sul PJ ERC_2022_MGARGARO; 
Considerata la necessità e urgenza di attivare con celerità le procedure di 
acquisto , per consentire la tempestiva consegna 



via Fabretti, 48
06123 Perugia
(Italy)

Prof. Maurizio Ricci
Direttore

075 585 2266/2238
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it

Sorter ad alta tecnologia e di ultima generazione che risulta 
indispensabile per la conduzione della ricerca in questione;
Visto il DDG N.9/2023 del 19.01.2024 con il quale è stato nominato il RUP;
Visto il capitolato speciale, allegato sub lett. a) alla presente delibera, al 
quale si fa integrale rimando per quanto riguarda gli aspetti tecnici 

Rilevato che 
600.000,00 ;
Fatto presente che non sono previsti per oneri della sicurezza in quanto 
trattasi di prestazione di mera fornitura;
Dato atto

convenzioni-quadro di CONSIP spa, in deroga di quanto disposto dall'articolo 
1, commi 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
Rilevato
disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire 

possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e 

presente appalto non è stato suddiviso in lotti secondo la normativa sopra 
richiamata in quanto trattasi di una fornitura avente natura omogenea che 

economico;
Considerato che, secondo quanto previsto dall'art. 116 comma 1del D.Lgs. 
30/2023 i contratti pubblici sopra soglia di servizi e forniture sono soggetti 
a verifica di conformità, per certificare che l'oggetto del contratto in termini 
di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative 
sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e pattuizioni 
contrattuali e che a mente del comma 5 del medesimo articolo la verifica di 
conformità è effettuata dal RUP o, se nominato, dal Direttore 

Richiamata la delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 a mente della 
quale la contribuzione che le stazioni appaltanti sono tenute a versare a 

375,00;
Dato atto

l contratto è soggetto diverso dal RUP;
Ritenuto opportuno

esperto in materia;



via Fabretti, 48
06123 Perugia
(Italy)

Prof. Maurizio Ricci
Direttore

075 585 2266/2238
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it

Visto

N. 63 del 20 gennaio 2023;
Considerato che, ai fini della determinazione del quadro economico, occorre 

I

emanato con D.R. n. 63 del 20/01/2023;

ora vincolato, è così determinato:
voce importo

a. Forniture di 
componentistica

600.000,00

b. Oneri per la sicurezza

c. Imprevisti

d. iva (a + b + c) 22%*

e. Incentivi per funzioni 
tecniche

f. contributo ANAC

g. Spese per pubblicità

costo totale 606.375,00

Ricordato
72 del DPR 633/72
Richiamato

appaltanti e gli enti concedenti, con apposto atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del 
ai sensi di quanto 

disposto da ANAC con Delibera n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata 
e integrata con delibera n. 601 del 19 dicembre 2023;

DECRETA

- di approvare il Capitolato Speciale di Appalto della gara per la 
fornitura di un Sorter ad alta tecnologia e di ultima generazione, da acquisire 

Breaking oncometabolites 



via Fabretti, 48
06123 Perugia
(Italy)

Prof. Maurizio Ricci
Direttore

075 585 2266/2238
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it

dynamics for next-generation dendritic cells tumor immunotherapy che si 
intende qui integralmente richiamato ancorché non materialmente allegato;

-

-
Dipartimento di 

Scienze Farmaceutiche, e che prima di tale data non sarà possibile 
sottoscrivere il contratto di appalto;

-
riportato:

voce Importo

d. Forniture di 
componentistica

,00

e. Oneri per la sicurezza

f. Imprevisti

h. iva (a + b + c) 22%*

i. Incentivi per funzioni 
tecniche

j. contributo ANAC

k. Spese per pubblicità

costo totale 606.375,00

- di far gravare il costo della procedura alla voce COAN CA.01.10.02.03.01 
Attrezzatura per la ricerca scientifica PJ ERC_2022_MGARGARO;

- di dare mandato al RUP di effettuare modifiche non sostanziali al 
Capitolato Speciale di Appalto (CSA), qualora se ne ravvisasse la necessità;

- di dare mandato al Segretario Amministrativo del Dipartimento di 

- di proporre
(DEC), la nomina del

Dott. Marco Gargaro.



via Fabretti, 48
06123 Perugia
(Italy)

Prof. Maurizio Ricci
Direttore

075 585 2266/2238
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it

-

Il presente decreto verrà portato a ratifica del Consiglio di Dipartimento 
nella prima seduta utile. 

Perugia, 20 gennaio 2024

Il Direttore
Prof. Maurizio Ricci


